destacando el comportamiento de pymes, empresas y SCIB.

Los recursos de clientes suben un 16% interanual impulsados por los
depósitos (sin CTAs), que crecen un 41%, con subidas tanto en vista
como en plazo (+33% y +44% respectivamente). Los fondos de
inversión, por su parte, caen un 9%.

Resultados

El beneficio ordinario atribuido en el año fue de 2.113 millones de euros
(-5% interanual). Por líneas, destacan:

• Los ingresos suben un 3% impulsados por los ROF. El margen de
intereses se mantiene dado que los mayores volúmenes compensan
la presión en márgenes y las comisiones disminuyen un 2%
impactadas por el contexto actual.

• Los costes suben el 1%, con lo que el margen neto crece un 3% y la
eficiencia mejora al 32,6% (-42 pb interanual).

• Las dotaciones se incrementan un 31%, por mayores provisiones en
el escenario actual. El coste del crédito fue del 4,35%, la tasa de
morosidad baja al 4,59% y la cobertura es muy elevada (113%).

Respecto al trimestre anterior, el beneficio ordinario atribuido sube un
6%, apoyado en el margen de intereses y en la menor carga impositiva.
Subida de costes por firma del convenio y mayores gastos en
tecnología.

Clientes
Diciembre 2020. Miles

Clientes Clientes
vinculados digitales

6.382 15.556

23% s/clientes
activos +16% interanual

Negocio
Diciembre 2020. Miles de millones de euros y % var. en euros constantes

100

+1%
+3%

67

trimestral
trimestral

+19% +16%
interanual interanual

Préstamos y anticipos a la Depósitos de la clientela
clientela brutos sin ATAS sin CTAs + f. de inversión

Resultados ordinarios
Millones de euros y % variación en euros constantes

4T'20 s/ 3T'20 2020 s/ 2019

Ingresos 2.544 +2% 10.866 +3%

Costes -897 +12% -3.541 +1%

Margen neto 1.648 -2% 7.325 +3%

Dotaciones -540 -4% -3.018 +31%

BAI 1.072 +1% 4.045 -5%

Bfº ordinario
atribuido

568 +6% 2.113 -5%

Información financiera detallada en página 69

38 enero - diciembre 2020

Respuesta a la crisis de
la covid-19
Modelo de negocio

Información financiera
del Grupo

Información
financiera por
segmentos

Banca responsable
Gobierno corporativo
La acción Santander Anexo

Segmentos principales

CHILE

432 Mill. €
Beneficio ordinario
atribuido

Aspectos destacados (variaciones en euros constantes)

• Santander Chile ha sido el primer banco del país en ser incluido en el DJSI para Mercados Emergentes, y
la Agenda de Líderes Sustentables 2020 (ALAS20) nos ha reconocido como empresa líder en
sostenibilidad en Chile.